Estado do Rio Grande do Sul

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COMDICA – TRIUNFO – LEI MUNICIPAL Nº 2.859/2017

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE ENTIDADE NO COMDICA

AO  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE – COMDICA - TRIUNFO – RS

Ilmo(s). Sr(s). Membros do Conselho,

A [nome completo da entidade], pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o nº [número do CNPJ], com sede à [endereço completo: rua, nº,
bairro,  município,  CEP],  neste  ato  representada  por  seu(ua)  [cargo  –
presidente,  diretor(a)  ou  coordenador(a)],  Sr(a).  [nome  completo],
portador(a) do CPF nº [número] e RG nº [número], vem, respeitosamente, à
presença deste Conselho, com fundamento na  Lei Municipal nº 2.859/2017,
requerer a INSCRIÇÃO/ CADASTRO/ RECADASTRO da referida entidade
junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Triunfo/RS  (COMDICA),  para  fins  de  habilitação  e  regularização  de  suas
atividades  no  âmbito  da  política  municipal  de  atendimento  à  criança  e  ao
adolescente.

I – DA ENTIDADE

A  requerente  é  uma  entidade  [descrever  natureza  –  governamental/não
governamental, sem fins lucrativos, etc.], que atua na área de [educação,
assistência social, esporte, cultura, profissionalização, acolhimento, etc.],
desenvolvendo ações voltadas à promoção, proteção e defesa dos direitos
de crianças e adolescentes no Município de Triunfo/RS.

II – DOCUMENTAÇÃO A SER ANEXADA

Para  análise  e  deliberação  deste  Conselho,  são  exigidos  os  documentos
relacionados na RESOLUÇÃO N.º 01 DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

Estado do Rio Grande do Sul

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COMDICA – TRIUNFO – LEI MUNICIPAL Nº 2.859/2017

III – DOS PEDIDOS

Diante do exposto, requer-se:

a) O recebimento deste requerimento e da documentação anexa;

b) A análise e aprovação da inscrição da entidade no Cadastro Municipal de
Entidades do COMDICA;

c)  A  consequente  expedição  do  Certificado  de  Inscrição,  conforme
disposições da Lei nº 2.859/2017.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Triunfo/RS, ____ de ___________________ de 2025.

  Nome do(a) representante legal]/ cargo e assinatura

	I – DA ENTIDADE
	II – DOCUMENTAÇÃO A SER ANEXADA
	III – DOS PEDIDOS